

Nr 107.

Av herr Rosén, om uppförande av rektorsbostad vid folkskoleseminariet i Umeå.

Det förslag till nya byggnader för dubbelseminariet i Umeå, som låg till grund för 1920 års riksdags beslut om byggnadernas uppförande, slutade på en kostnadssumma av 3,020,000 kronor. Av statsutskottets utlåtande nr 148 framgår, att däri ingick bland annat uppförande av rektorsbostad, som beräknades kosta 137,000 kronor, samt bostäder för portvakt och trädgårdsmästare, vilka beräknades draga en kostnad av vardera 49,500 kronor.

I fråga om rektorsbostaden uttalade utskottet, att i betraktande av de synnerligen höga byggnadskostnaderna frågan om uppförande av denna byggnad borde tillsvidare anstå. Av samma skäl, och då åtminstone för portvakten bostad syntes kunna beredas inom själva seminariebyggnaden, ansåg utskottet, att jämväl kostnaderna för sistnämnda båda bostadsbyggnader kunde fråndragas det föreslagna totalbeloppet. Härtill kom, att utskottet föreslog en minskning av kostnaderna för grunden med 400,000 kronor. Till följd härav hemställde utskottet, att riksdagen till uppförande av byggnader för dubbelseminariet i fråga i huvudsaklig överensstämmelse med av arkitekten Gustav Holmdahl upprättade ritningar måtte bevilja ett anslag av 2,384,000 kronor. Denna hemställan bifölls.

Seminariebyggnaden, som nu är färdig, inrymmer bland annat bostad för portvakten, varemot saknas bostad för rektor och för trädgårdsmästare. Den senare bostaden synes icke vara erforderlig. Däremot föreligger stort behov av bostad för rektor, alldenstund tillgången på bostäder av härför lämplig storlek och beskaffenhet i staden är ytterst begränsad och i seminariets närhet icke lär kunna uppbringas.

Arkitekten Gustav Holmdahl har utarbetat ett skissförslag till rektorsbostad, vilket förslag jämte approximativ kostnadsberäkning av entreprenören för seminariebyggnaden, aktiebolaget Bäckström & Strömberg, kommer att överlämnas till vederbörande utskott. Kostnadsberäkningen slutar på ett belopp av 60,000 kronor. I ett under hand avgivet anbud har annan entreprenör erbjudit sig uppföra byggnaden för ett något lägre belopp.

Statens anslag till hyresbidrag åt rektor utgår för närvarande med 2,500

kronor ärligen. Den av rektor nu förhyrda bostaden är belägen i närheten av gamla seminariet och har ett med hänsyn till nya seminariebyggnaden ofördelaktigt läge. Ur seminariets synpunkt torde det vara av ej ringa värde, att rektor har sin bostad i dess omedelbara närhet och helst inom seminariets område, så att han kan ägna skolan den tillsyn som är önskvärd.

Då uppskovet med rektorsbostadens uppförande förorsakades uteslutande av de vid tiden för beslutets fattande osedvanligt höga byggnadskostnaderna, men detta skäl, såsom av den ovan angivna beräknade kostnadssumman framgår, numera icke föreligger, synes frågan om rektorsbostadens uppförande ej längre böra undanskjutas.

Såsom ovan nämnts, har 1920 års riksdag för seminariebyggnaderna i Umeå anslagit 2,384,000 kronor. Av detta anslag har riksdagen emellertid anvisat allenast 2,084,000 kronor. Av sistnämnda byggnadsanslag har till möbler för seminariet samt till anläggning av trädgård disponerats 73,500 kronor, vadan för byggnadsarbetet återstår ett anslag av 2,010,500 kronor.

Hos kungl. byggnadsstyrelsen har jag inhämtat, att för seminariebyggnadens uppförande hittills använts omkring 1,600,000 kronor och att, sedan återstående arbeten utförts och samtliga utgifter bestritts, av det för byggnaderna tillgängliga anslaget 2,010,500 kronor kommer att uppstå ett överskott av minst 200,000 kronor. Byggnadskostnaderna, som beräknades uppgå till 2,384,000 kronor, komma alltså att begränsas till omkring 1,800,000 kronor.

I årets statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, punkt 158, hemställes om riksdagens medgivande att till inköp av undervisningsmateriell och böcker vid seminariet i Umeå må användas 30,000 kronor av överskottsmedel å byggnadsanslaget. Vid bifall till denna hemställan kommer att å anslaget i fråga förefinnas ett överskott å omkring 170,000 kronor.

Om riksdagen beslutar, att den i det ursprungliga förslaget upptagna rektorsbostaden nu skall uppföras, behöva medel för detta ändamål sålunda icke anvisas. Ett överskott av omkring 110,000 kronor kommer likväl att uppstå, fastän av det ursprungligen beviljade anslaget för seminariebyggnaden ett belopp å 300,000 kronor icke behövt av riksdagen anvisas.

Vid bifall till denna framställning kommer det årliga anslaget till hyresbidrag åt rektor vid seminariet, 2,500 kronor, att från och med budgetåret 1926—1927 bortfalla.

På grund av vad sålunda anförts, och då det icke lär kunna antagas att byggnadskostnaderna komma att falla, får jag hemställa

att riksdagen måtte besluta, att för uppförande av rektorsbostad vid seminariet i Umeå i huvudsaklig överensstämmelse

med av arkitekten Gustav Holmdahl utarbetat förslag må av det överskott, som kan uppkomma av de för uppförande av byggnader för nämnda seminarium anvisade anslag, användas ett belopp av 60,000 kronor.

Stockholm den 20 januari 1925.

Gustav Rosén.
